




Kotlíkové 
dotace

Revoluční nástroj 
pro zlepšení kvality 

ovzduší v ČR



Kotlíkové dotace z OPŽP 2014-2020

Start: 15. 7. 2015, ve 3 výzvách přes 9 mld. Kč

Cíl do roku 2020: vyměnit min. 85 tisíc kotlů

Milník 1. výzvy (do roku 2018): vyměnit 20 tisíc kotlů

Milník 2. výzvy (do roku 2019): vyměnit 35 tisíc kotlů

Milník 3. výzvy (do roku 2020): vyměnit 30 tisíc kotlů

 Podpora je poskytována pouze na zdroje tepla, které splňují 
požadavky směrnice EU o EKODESIGNu

 Finanční zvýhodnění OZE a prioritních oblastí se zhoršenou 
kvalitou ovzduší



Lokální topeniště

 Nejvýznamnějším producentem polétavého prachu a 
karcinogenního benzo(a)pyrenu

Zdroj: ČHMÚ



1. září 2022

konec kotlů 1. a 2. emisní třídy



Konec kotlů 1. a 2. emisní třídy

 Od 1. září 2022 provoz těchto kotlů zcela zakázán

- stanoveno zákonem v roce 2012

- pokuta až 50 000 Kč

 V ČR aktuálně cca 300 tisíc těchto nevyhovujících kotlů

 Příležitostí jsou kotlíkové dotace

 Výhodnější podmínky už patrně nebudou

Dotace na nový 
zdroj až 127 500 Kč



Vyhodnocení 1. a 2. výzvy (prosinec 2018)

 Schváleno 58 913 žádostí za 6,46 mld. Kč

 Vyměněno 43 396 kotlů za 4,77 mld. Kč

 Největší zájem byl o tepelná čerpadla (30 %)

Aktuálně probíhá příjem 

 Jihomoravský kraj – do 31. března 2019

 Pardubický kraj – do 31. března 2019

 Hl. město Praha – kontinuální příjem do vyčerpání alokace

 Karlovarský kraj – do 31. března 2019, jen do zásobníku 



Vyhodnocení 1. a 2. výzvy (prosinec 2018)

Skladba nových zdrojů dle typu

4,7%

26,6%

17,0%
30,3%

21,4%
uhlí

uhlí/biomasa

biomasa

tepelné čerpadlo

plyn



Reálné efekty na životní prostředí 
z dosavadních výměn

Úspory emisí

 TZL - 2 728 t/rok

 Benzo(a)pyren 1,5 t/rok 

 CO2 – 388 162 t/rok 

Úspory energie

 1 813 439 GJ/rok 



Zajímavosti

Elektronický příjem žádostí
 od 2. výzvy ve všech krajích → pohodlné a bez front

 žadatel vyplní a odešle elektronický formulář žádosti, 
následně dodá žádost v listinné podobě na krajský úřad 

Žadatelé nad 65 let
 tvoří zhruba čtvrtinu ze všech žadatelů
 největší zájem projevili o tepelná čerpadla

Výše nákladů
 průměrné uznatelné náklady na výměnu 132 633 Kč



Aktuální stav žádostí (prosinec 2018) 

Kraj
Počet schválených 

žádostí
Počet profinancovaných 

žádostí (realizací)

Moravskoslezský 13 666 9 045

Královéhradecký 2 956 2 492

Liberecký 2 616 2 358

Vysočina 4 764 3 178

Středočeský 9 210 5 183

Ústecký 3 261 2 447

Karlovarský 1 252 1 075

Pardubický 2 692 2 341

Jihomoravský 2 220 1 562

Olomoucký 3 183 2 668

Zlínský 2 929 2 243

Plzeňský 4 329 3 635

Jihočeský 5 541 4 871

Praha 294 289

Celkem 58 913 43 396



3. výzva kotlíkových dotací 

 Nyní vyhlášená výzva pro kraje, už dnes mohou 
podávat žádosti

 Čím dříve kraje podají žádost, tím dříve SFŽP ČR 
žádost vyřídí

 Příjem žádostí pro kraje: do 29. března 2019

 Příjem žádostí pro občany: nejrychlejší kraje už na 
přelomu dubna/května (MSK, Středočeský, Karlovarský 
kraj), nejpozději do 31. října 2019

 Celkem 3,125 mld. Kč



Alokace a minimální počty výměn

Kraj Alokace (Kč)

Min. počet 

realizovaných 

výměn 

Praha 24 585 062 236

Středočeský 537 136 929 5 157

Jihočeský 314 315 353 3 017

Plzeňský 240 248 963 2 306

Karlovarský 69 709 544 669

Ústecký 167 738 589 1 610

Liberecký 145 643 154 1 398

Kraj Alokace (Kč)  

Min. počet 

realizovaných 

výměn 

Královehradecký 207 572 614 1 993

Vysočina 247 717 842 2 378

Jihomoravský 140 663 900 1 350

Olomoucký 178 630 705 1 715

Zlínský 166 493 776 1 598

Moravskoslezský 500 000 000 4 800

Pardubický 184 843 568 1 772

CELKEM 3 125 000 000 30 000



Základní podmínky 3. výzvy

 Konec podpory kotlů s možností spalování uhlí 

 Výše dotace i obecné podmínky zůstávají stejné

- dotace až 127 500 Kč

- výdaje způsobilé od 15. července 2015

 Motivační bonus až 20 tisíc Kč – při kombinaci 
s programem Nová zelená úsporám



Výše podpory – 3. výzva

Typ nového zdroje

%
 p

o
d

p
o

r
y

(
v
š
e
c
h

n
y
 o

b
la

s
ti

) Podpora 
bez kombinace s NZÚ
(max. dotace v Kč)

Kombinace podpory s NZÚ
(součet kotlíkové dotace 

a bonusů z NZÚ v Kč)

Ostatní 
oblasti 

Prioritní 
oblasti

Ostatní 
oblasti
(max. 

dotace)

Prioritní 
oblasti
(max. 

dotace)

Všechny 
oblasti
(max. 

bonusy)

Tepelná čerpadla
Kotle na biomasu
– samočinná dodávka paliva

80 % 120 000 127 500 140 000 147 500 20 000

Kotle na biomasu
– ruční dodávka paliva

80 % 100 000 107 500 120 000 127 500 20 000

Plynové kondenzační kotle 75 % 95 000 102 500 115 000 122 500 20 000



Pilotní projekt podpory ve vybraných 
krajích

Moravskoslezský kraj

Ústecký kraj

Karlovarský kraj

 Vyšší počet nízkopříjmových domácností

 Zhoršená kvalita ovzduší

 Naplňování programu RE:START



Prostor pro vaše dotazy…


